ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /VP-VX

V/v tăng cường tổ chức thực hiện chính sách

BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thực hiện Thông báo số 3016/TBKL-HĐQL ngày 06/9/2024 của Hội đồng

quản lý Bảo hiểm xã hội (BHXH) về kết luận của Đoàn Giám sát về việc thực

hiện Kế hoạch thu, chi, quản lý và sử dụng các quỹ BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT),

bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) tại thành phố Hải Phòng (gửi kèm).

Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức thực hiện chính sách

BHXH, BHYT, BHTN; không ngừng phát triển người tham gia, mở rộng diện

bao phủ BHXH, BHYT, sớm hoàn thành mục tiêu BHXH, BHYT toàn dân, quản

lý và sử dụng hiệu quả quỹ BHXH, BHYT, đảm bảo quyền lợi người tham gia,

góp phần thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, ổn định chính trị - xã hội, đời sống

Nhân dân, phát triển bền vững thành phố.

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Khắc Nam có ý kiến như sau:

Giao các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Uỷ ban nhân dân (UBND)

các quận, huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể thành phố

- Xác định rõ trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện chính sách BHXH,

BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố để có sự vào cuộc tích cực, chủ động, trách

nhiệm đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả;

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với BHXH thành phố trong công tác truyền

thông, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN để các

cấp, các ngành, các đơn vị sử dụng lao động, người lao động và nhân dân hiểu rõ vai

trò, mục đích, ý nghĩa để tích cực, chủ động tham gia BHXH, BHYT, BHTN; trách

hành vi phạm chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; không để xảy ra việc

trục lợi quỹ BHXH, BHYT, BHTN; hạn chế tối đa tình trạng thanh toán BHXH một

lần; đảm bảo quyền lợi người tham gia và thụ hưởng;

- Tăng cường trao đổi dữ liệu phục vụ công tác quản lý điều hành, xây

dựng chính quyền số; đẩy mạnh cải cách và liên thông các thủ tục hành chính

2

(TTHC), dịch vụ công trực tuyến, giảm thời gian, tiết kiệm chi phí cho tổ chức,

cá nhân tham gia, thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT, BHTN;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lao động, Luật BHXH, Luật BHYT, Luật Việc

làm và Luật Vệ sinh An toàn lao động.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, tham mưu nội dung trình Hội đồng nhân dân thành phố đưa chỉ

tiêu bao phủ người tham gia BHXH trong chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội từ năm 2025;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc ký hợp đồng lao động, việc

xây dựng thang lương, bảng lương, việc đăng ký tham gia BHXH, BHYT, BHTN

theo quy định tại các doanh nghiệp;

- Thường xuyên nắm bắt nhu cầu sử dụng lao động tại các đơn vị, doanh

nghiệp trên địa bàn thành phố; kịp thời trao đổi dữ liệu với BHXH thành phố để

có giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

2. Sở Y tế

- Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ, cải cách hành chính trong khám

bệnh, chữa bệnh (KCB) BHYT; thực hiện đấu thầu mua sắm thuốc và vật tư y tế

đảm bảo việc cung ứng đầy đủ, kịp thời cho người bệnh có thẻ BHYT khi đến KCB;

- Thường xuyên phối hợp với BHXH thành phố: hướng dẫn các cơ sở KCB

BHYT sử dụng có hiệu quả quỹ KCB BHYT; thường xuyên rà soát, cảnh báo đối

với các cơ sở KCB BHYT có chi phí KCB BHYT gia tăng bất thường, cao hơn so

với các cơ sở cùng hạng, cùng tuyến, cùng chuyên khoa trong khu vực và trên

toàn quốc;

- Phối hợp với BHXH thành phố và các cơ quan có liên quan tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra việc đảm bảo quyền lợi cho người bệnh có thẻ BHYT; kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT;

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan, nghiên cứu, đề xuất mở

rộng các đối tượng hỗ trợ kinh phí tham gia BHYT từ nguồn ngân sách thành

phố để tăng nhanh diện bao phủ BHYT.

3. Sở Tài chính

 Tiếp tục tham mưu, báo cáo UBND thành phố trình Hội đồng nhân dân

thành phố bố trí kinh phí đóng, hỗ trợ đóng BHYT, BHXH tự nguyện cho các

đối tượng đảm bảo kịp thời theo quy định; cân đối, bổ sung kinh phí tham gia

BHYT cho nhóm đối tượng theo Nghị quyết 05/2024/NQ-HĐND ngày

19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về chính sách hỗ trợ đóng BHYT.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

 Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đào tạo trực thuộc thực hiện BHYT học sinh,

sinh viên; đảm bảo 100% học sinh, sinh viên tham gia BHYT ngay từ đầu năm

3

học, khóa học.

5. Công an thành phố

- Chỉ đạo Công an cấp huyện, nhất là công an cấp xã phối hợp với BHXH

cấp huyện: tiếp tục rà soát, thu thập, cập nhật, đồng bộ dữ liệu người tham gia

BHXH, BHYT với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; rà soát, phát triển thanh

toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên

nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

- Phối hợp với BHXH thành phố chỉ đạo Công an cấp huyện phối hợp với

BHXH cấp huyện: làm việc, thanh tra, kiểm tra tại các đơn vị chậm đóng BHXH,

BHYT kéo dài với số tiền lớn, các đơn vị chưa tham gia và đã tham gia nhưng chưa

tham gia đủ số lao động thuộc diện bắt buộc phải tham gia BHXH, BHYT, BHTN

để đôn đốc thực hiện đúng quy định và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

6. Cục Thuế thành phố Hải Phòng

 Phối hợp với BHXH thành phố trong công tác chia sẻ dữ liệu 02 chiều để

phục vụ rà soát, phát triển đơn vị và người tham gia BHXH, BHYT, BHTN; xử

lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các đơn vị có khai báo đã tham

gia BHXH cho người lao động, đã nộp tiền BHXH đầy đủ đưa vào chi phí hợp

lý giảm trừ thuế nhưng thực tế chưa đóng hoặc chậm đóng BHXH.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tiếp tục cung cấp, trao đổi thông tin kịp thời với BHXH thành phố danh

sách các doanh nghiệp thành lập mới, giải thể, phá sản, ngừng, dừng hoạt động

hoặc có dấu hiệu ngừng hoạt động sản xuất kinh doanh để thực hiện công tác

quản lý thu BHXH, BHYT, BHTN kip thời đúng quy định và đảm bảo quyền lợi

cho người tham gia.

8. Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng

 Phối hợp với BHXH thành phố tăng cường đôn đốc các đơn vị doanh

nghiệp thực đăng ký tham gia và thu, nộp BHXH, BHYT, BHTN đúng, đủ theo

quy định.

9. Liên đoàn Lao động thành phố

Phối hợp với BHXH thành phố và chỉ đạo các Liên đoàn Lao động trực

thuộc: tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH,

BHYT, BHTN; tổ chức các hội nghị đối thoại về chính sách BHXH, BHYT,

BHTN đối với người sử dụng lao động và người lao động trên địa bàn; thường

xuyên giám sát, kiểm tra việc đảm bảo quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người

lao động.

10. Bảo hiểm xã hội thành phố

- Thực hiện kịp thời, nghiêm túc các nội dung kiến nghị đối với BHXH

thành phố tại Thông báo kết luận số 3016/TBKL-HĐQL ngày 06/9/2024 của Hội

đồng quản lý BHXH;

4

- Tiếp tục chủ động, tích cực phối hợp tốt với các Sở, ban, ngành có liên

quan tham mưu với Thành ủy, HĐND, UBND thành phố và tổ chức triển khai

thực hiện kịp thời, hiệu quả chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn.

11. UBND các quận, huyện

- Xây dựng và trình Hội đồng nhân dân phê duyệt chỉ tiêu bao phủ người

tham gia BHXH trong chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương từ

năm 2025;

- Tăng cường chỉ đạo và đôn đốc thực hiện công tác BHXH, BHYT đặc

biệt là công tác phát triển người tham gia và giảm số tiền chậm đóng BHXH,

BHYT, BHTN đảm bảo hoàn thành và hoàn thành vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao;

- Kịp thời chuyển đủ số tiền phải đóng, hỗ trợ đóng cho các nhóm đối tượng

tham gia BHYT, BHXH tự nguyện hằng quý; không để tình trạng chậm đóng.

- Nghiên cứu cơ chế hỗ trợ mức đóng BHYT, BHXH tự nguyện cho một số

nhóm đối tượng từ nguồn ngân sách địa phương hoặc các quỹ khác (nếu có).

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị liên

quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Lê Khắc Nam;

- Đoàn giám sát HĐQL BHXH Việt Nam;

- CVP;

- Phòng NC&KTGS;

- CV: YT, LĐ, GD;

- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Huy Kiên

		2024-09-24T10:24:30+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-24T10:24:31+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-24T10:24:31+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-24T10:36:16+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!